
Análisis
de Comercio
Exterior
del Ecuador
Ene-Nov 2021

Fuente: Banco Central del Ecuador

Balanza Comercial
(FOB Millones USD)

Resumen Comercio Exterior
no Petrolero

(FOB Millones USD)

Comercio Total No Petrolero
y Petrolero

(FOB Millones USD)

Exportaciones Importaciones

No Petrolera

Petrolera

Total

$17.346$15.867

$4.171$8.300

$21.517$24.167

$-1.479

$4.128

$2.649

Fuente: Banco Central del Ecuador

Fuente: Banco Central del Ecuador

Fuente: Banco Central del Ecuador

Fuente: Banco Central del Ecuador

Fuente: Banco Central del Ecuador

Fuente: Banco Central del Ecuador

Fuente: Banco Central del Ecuador

Comercio Total: Exportaciones + Importaciones 
Enero – Noviembre 2021

Petrolero: 

No Petrolero:  

Comercio Total: 

$12.471;  77,9%

$33.213;  24,7%

: $45.684;  35,8%

EXPORTACIONES
(FOB Millones USD)

Variación interanual exportaciones
no petroleras

(FOB Millones USD)

Variación interanual importaciones
no petroleras

(FOB Millones USD)

IMPORTACIONES
(FOB Millones USD)

Importaciones por uso o destino
económico
(FOB Millones USD)

Producto Importado

Bienes de Consumo

  No duraderos

  Duraderos

  Tráfico Postal

Combustibles y lubricantes

Materias Primas

  Agrícolas

  Industriales

 Materiales de construcción

Bienes de Capital

  Agrícolas

  Industriales

  Equipos de transporte

Diversos

  Importaciones Totales

FOB Millones USD

$4.626

$2.678

$1.703

$244

$4.161

$8.141

$1.646

$6.055

$440

$4.488

$140

$3.129

$1.219

$101

$21.518

Crecimiento

25,4%

13,1%

47,4%

45,9%

78,8%

50,8%

38,0%

56,5%

30,3%

20,0%

33,9%

16,8%

27,7%

39,0%

41,3%

Participación

21%

12%

8%

1%

19%

38%

8%

28%

2%

21%

1%

15%

6%

0,5%

100,0%

Elaborado por: Departamento de Economía y Comercio Exterior de la CCQ 
Para mayor información escríbanos a: 
aguaman@lacamaradequito.com o fdarevalo@lacamaradequito.com 

Mercados bienes no petroleros

Enero- Noviembre 2021

FOB Millones USD Variación

Fob  Millones USD Variación

$9.151
$12.271 $11.849

$7.009
$12.471

$25.472

$28.074 $28.345

$26.624

$33.213

$34.623

$40.345 $40.193

$33.633

$45.684

Ene - Nov
2017

Ene - Nov
2018

Ene - Nov
2019

Ene - Nov
2020

Ene - Nov
2021

Evolución del Comercio Total Ene - Nov 2021

Petrolero No Petrolero Total

Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

 $3.423 20,2%13,7% $2.111

Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

 $902 57,4%7,0% $141

Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

 $3.509 28,2%19,2% $2.937

Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

$2.848 55,0%4,7% $4.116

Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

 $1.204 31,1%13,6% $2.688 CAN
Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

$354 52,1%15,0% $1.351

Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

$148 61,9%45,4% $147 MCCA

Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

$367 107,2%7,0% $102
Medio

Oriente

Exportaciones Ene-Nov-2021 Importaciones Ene-Nov-2021

 $983 25,2% $1.510 36,7%
Resto

de Asia

EE.UU.

Unión Europea

Rusia

China

Millones de dólares FOB y Porcentaje

$20.309 $18.404

$24.167

Ene-Nov
2019

Ene-Nov
2020

Ene-Nov
2021

-9,4% 31,3%
Totales

Petroleras No Petroleras

Ene-Nov
2020

Ene-Nov
2021

77,5%

$4.675

$8.300

Ene-Nov
2020

Ene-Nov
2021

15,6
%

$13.729

$15.867

Tradicionales

No Tradicionales

Camarón

Banano
y plátano

Cacao y
Elaborados

Atún y
pescado

Café y
elaborados

$843 2,6%

$333 12,5%

$3.168 -6,5%

$4.755 32,8%

$63 0,3%

9,2%

34,6%

51,9%0,7%
3,6%

Productos
mineros

Flores
Naturales

$844 11,8%

Madera

$341 -34,6%

$1.450 79,1%

Los demás

$2.465 16,5%

Otras
manufacturas
de metal

$457 53,5%

12,6%

21,6%36,8%

6,8%

5,1%
$1.147 6,3%

Enlatados
de pescado

17,1%

$9.162
12,4%

$6.705
20,2%

$ 1.469 

$ 1.247 $ 1.216 $ 1.231 

$ 1.353 
$ 1.421 $ 1.412 

$ 1.456 $ 1.444 
$ 1.500 $ 1.492 

$ 1.543 

$ 1.799 

16,8%

-3,6% 2,4%

8,0%

9,9%

39,3%

15,3%

23,4% 24,8%

18,4%
19,9%

14,1%

nov-20 dic-20 ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21 jul-21 ago-21 sep-21 oct-21 nov-21

22,5%

$19.884
$15.229

$21.518

Ene-Nov
2019

Ene-Nov
2020

Ene-Nov
2021

-23.4% 41.3%

Ene-Nov
2020

Ene-Nov
2021

78,8%

$2.334

$4.171

Ene-Nov
2020

Ene-Nov
2021

34
,5%

$12.895

$17.346

Totales

Petroleras No Petroleras

Importación por tipo de bien

Materias
Primas

$8.141 50,8%

Combustibles
y lubricantes

$4.161 78,8%

Bienes de
ConsumoBienes de

Capital

Diversos

37,8%

19,3%

21,5%20,9%

$101 39,0%

$4.626 25,4%
$4.488 20,0%

0,5%

$21.518
41,3%

$ 1.282 

$ 1.440 

$ 1.277 $ 1.267 

$ 1.527 
$ 1.469 $ 1.468 

$ 1.605 

$ 1.736 
$ 1.804 $ 1.747 

$ 1.664 
$ 1.783 

-2,8%

9,3%

-11,3%

8,0%

28,5%

59,7%

34,4%

42,7%

56,0% 58,2%

50,8%

31,7%

nov-20 dic-20 ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21 jul-21 ago-21 sep-21 oct-21 nov-21

39,0%


